
     

О закреплении муниципальных образовательных организаций   

за территориями города Заречного Пензенской области  

  

В целях осуществления учета детей, проживающих на территории города Заречного 

Пензенской области, и приема детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Санитарными 

правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдуха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 № 28, Порядком приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным 

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458,  

Порядком приема на обучение по образовательным программам дошкольного 

образования, утвержденным Приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 15.05.2020 № 236, руководствуясь пунктом 9 части 15.5  статьи 4.7.1 Устава ЗАТО 

г.Заречного Пензенской области, Уставами образовательных организаций, 

приказываю: 

 

1. Закрепить муниципальные дошкольные образовательные организации, 

реализующие основные общеобразовательные программы дошкольного образования, за 

следующими территориями:  

№ 

п/п 

Наименование образовательного 

учреждения 

Территория  

1 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД  

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 4»  

- Проспект Мира, дома №№ 8, 8а, 10,13, 

14, 15, 16, 16а, 17, 18, 19, 21, 22, 22а, 24, 

28, 30, 32, 34/2; 

- ул. Братская, дома №№ 2/7, 3, 4, 5, 5а, 7, 

9, 11, 13, 15,15а, 18, 20, 20а, 21, 21а, 23, 25, 

26, 27, 28, 29, 31, 33, 33а; 

- ул. Спортивная, дома №№ 1/6, 3, 3а, 5/1, 

9,11,11а; 

- Проспект 30-летия Победы, дома  №№ 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
города Заречного Пензенской области 

(Департамент образования г. Заречного) 

 

ПРИКАЗ 
 

от 10.01.2022                                                              № 1 

 

г. Заречный 
 

 



№ 

п/п 

Наименование образовательного 

учреждения 

Территория  

2/18, 4, 4а, 6/17, 9/20, 10, 11, 12, 12а, 13, 14, 
15, 17, 19, 23. 

- ул. Комсомольская, дома №№ 15, 17, 21, 

23; 

- ул. Конституции, дома №№ 4,6,8,10, 12, 

14; 

- ул. Школьная, пр.1-ый Школьный, пр.2-

ой Школьный, ул. Торговая, ул. Литке, 

пр.Литке,  ул. Лесная, ул. Восточная, 

пр.Руднева, ул. Дачная (Лесопитомник), 

воинская часть № 3443. 

2 МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 5 

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА С 

ПРИОРИТЕТНЫМ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО 

ХУДОЖЕСТВЕННО-

ЭСТЕТИЧЕСКОМУ НАПРАВЛЕНИЮ 

РАЗВИТИЯ ДЕТЕЙ» 

- ул. Комсомольская, дома №№ 3, 5, 7, 11, 

12/1, 12/2, 14, 18, 20, 22, 24; 

- ул. Ленина, дома №№  9, 10а, 11, 12, 13, 

14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23; 

- ул.Зеленая 10д, 10е; 

- ул. Светлая, дома №№ 13, 15, 17; 

- Проспект 30-летия Победы, дома №№ 16, 

18, 20, 22, 24,  28, 30, 32. 

3 МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 7 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА» 

- ул. Ленина, дома №№ 1, 3, 5; 

- ул. Зеленая, дома №№ 1, 3, 5, 7, 9, 10, 

10а, 10б, 10в, 10г, 15, 17, 21, 23, 25; 

- ул. Комсомольская,  дома №№ 2, 4, 8. 

4 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 10 

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА С 

ПРИОРИТЕТНЫМ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО СОЦИАЛЬНО-

ЛИЧНОСТНОМУ НАПРАВЛЕНИЮ 

РАЗВИТИЯ ДЕТЕЙ» 

- ул. Ленина, дома №№ 2, 2а, 2б, 2в, 2г, 4, 

6, 8; 

- ул. Зеленая, дома №№ 10и, 16, 18, 20, 22, 

24 26, 27, 29, 29а, 29б, 29в, 33; 

- ул. Светлая,  дома №№ 1, 1а, 1б, 3б, 7, 9, 

11; 

- ул. Ахунская, дома №№ 2, 3, 5, 7, 9, 9а; 

-ул. Заводская, дом № 8. 

 

5 МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 11 

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА С 

ПРИОРИТЕТНЫМ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО СОЦИАЛЬНО-

ЛИЧНОСТНОМУ НАПРАВЛЕНИЮ 

РАЗВИТИЯ ДЕТЕЙ» 

Корпус 1 

- ул. Ленина, дома №№ 27, 29, 31, 31а, 33, 

35, 37, 37а, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51; 

- ул. Конституции СССР, дома №№ 23, 25, 

27, 29, 31, 33, 35, 39, 39в,  39г, 41; 

- ул. Строителей, дома №№ 22, 24; 

Корпус 2 

- ул. Озерская, дома №№ 2, 2а, 4, 6, 8, 10, 

12, 14, 16, 16б, 18, 20/1, 20/2, 20/3, 22, 22/2,   

- ул. Ахунская, дом № 21, 23, 25. 

6 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 13 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА» 

- Проспект Мира, дома №№ 36, 40, 42, 46, 

48, 52, 54, 56, 56а, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 

72, 74, 76, 78; 

- ул. Строителей, дома №№ 1, 2, 3, 4, 6, 8, 



№ 

п/п 

Наименование образовательного 

учреждения 

Территория  

10, 12, 14; 

- пр. В.В. Демакова, дом № 7; 
- ул. Конституции СССР, дом № 5. 

7 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 16» 

- ул. Ленина, дома №№ 26, 28, 30, 32, 34, 

36, 38, 40, 40а, 44, 46, 48, 50, 54, 56; 

- ул. Заречная, дома №№ 3, 5, 6, 8, 10, 12, 

13, 14, 16, 18, 20, 22. 

8 МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 17 

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА С 

ПРИОРИТЕТНЫМ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО 

ПОЗНАВАТЕЛЬНО-РЕЧЕВОМУ 

НАПРАВЛЕНИЮ РАЗВИТИЯ 

ДЕТЕЙ» 

- ул. Заречная, дома №№ 24, 26, 26а, 28, 

28а, 30, 30а, 32, 34, 36; 

- ул. Светлая, дома №№ 22, 24, 25, 28, 30, 

32, 33; 

- Проспект 30-летия Победы, дома №№ 38, 

39, 41, 43, 45, 47. 

- ул. Адмирала Макарова, пр. Адмирала 

Макарова,  ул. Станционная, пр. 

Станционный, ул. Фадеева, пр. Фадеева, 

ул. Моховая 49, 51, 53 и частный сектор,  

пр. Моховой, пр. Дежнева. 

9 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 18» 

- Проспект Мира, дома №№ 80, 82, 84, 86, 

88, 90, 92, 94, 96; 

- пр. Молодежный, дома №№ 2, 3, 4, 5, 6, 

7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 19; 

- ул. Строителей, дома №№ 3б, 5, 7; 

- ул. Ленина, дома №№ 55а, 63, 71, 73.  
10 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 19 

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА С 

ПРИОРИТЕТНЫМ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО 

ХУДОЖЕСТВЕННО-

ЭСТЕТИЧЕСКОМУ НАПРАВЛЕНИЮ 

РАЗВИТИЯ ДЕТЕЙ» 

- ул. Ленина, дома №№ 53, 57, 58, 59, 60, 

61, 61а, 62, 64, 65, 65а, 66, 67, 68, 69, 70, 

72, 74; 

- ул. Ю.П. Любовина, дома №№ 3, 5, 7, 9, 

15, 17, 21. 

 

 

2. Закрепить муниципальные образовательные организации, реализующие основные 

общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, за следующими территориями:  
 

№ 

п/п 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

Территория  

1 МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГИМНАЗИЯ № 216 

«ДИДАКТ» 

- ул. Адмирала Макарова, пр. Адмирала Макарова, 

ул. Станционная, пр. Станционный, ул. Фадеева, пр. 

Фадеева; 

- ул. Школьная, ул. Литке, пр. Литке, пр. Руднева; 

- ул. Моховая, дома №№ 49, 51, 53 и частный 

сектор, пр.Моховой, пр. Дежнева, пр. 1-ый 

Школьный, пр. 2-ой Школьный, ул. Торговая, ул. 

Лесная, ул. Восточная, ул. Дачная (Лесопитомник), 



№ 

п/п 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

Территория  

воинская часть № 3443; 

- Проспект Мира, дома №№ 8, 8а, 10, 14, 16, 16а, 18, 
13, 15, 17, 19, 21, 22, 22а, 24, 28, 30, 32, 34/2; 

- ул. Спортивная, дома №№ 1/6, 3, 3а, 5/1, 9, 11, 11а; 

- ул. Братская, дома №№ 2/7, 3, 4, 5, 5а, 7, 9, 11, 13, 

15, 15а, 21, 21а, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 33а; 

- Проспект 30-летия Победы, дома №№ 2/18, 4, 4а, 

6/17, 10, 12, 12а, 14, 9/20, 11, 13. 
- ул. Комсомольская, дома №№ 3, 5, 7, 11; 
- ул. Конституции СССР, дома №№ 4, 6. 

2 МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 220» ГОРОДА 

ЗАРЕЧНОГО 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

- ул. Братская, дома №№ 18, 20, 20а,  26, 28; 
-  ул. Комсомольская, дома №№ 15, 17, 21, 23; 
- Проспект 30-летия Победы, дома №№ 15, 17, 19, 

23; 
- ул. Ленина, дома №№ 27, 29, 31, 31а, 33, 35, 37, 

37а, 39, 41, 43; 

- ул. Конституции СССР, дома №№ 5, 8, 10, 12, 14, 

23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 39, 39в, 39г, 41; 

- ул. Строителей, дома №№ 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 22, 

24; 

- пр. В.В. Демакова, дом № 7; 

- Проспект Мира, дома №№ 36, 40, 42, 52, 54, 56, 

56а, 58, 46, 48, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74. 
3 МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 221» ГОРОДА 

ЗАРЕЧНОГО 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(общеобразовательные 

классы) 

-  ул. Ленина, дома №№ 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 

40а, 44, 46, 48, 50, 54, 56; 

- ул. Заречная, дома №№ 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 

22, 24, 26, 26а, 28, 28а, 30, 30а, 32, 34, 36; 

- ул. Светлая, дома №№  22, 24, 25, 28, 30, 32, 33; 

- Проспект 30-летия Победы, дома № 39, 41, 43, 45, 

47. 

4 МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 222 С 

УГЛУБЛЕННЫМ 

ИЗУЧЕНИЕМ ПРЕДМЕТОВ 

ХУДОЖЕСТВЕННО-

ЭСТЕТИЧЕСКОГО 

ПРОФИЛЯ»  

- ул. Ленина, дома №№ 45, 47, 49, 51, 53, 55а, 57, 59, 

61, 61а, 63, 65, 65а, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 58,  

60, 62, 64, 66; 

- Проспект Мира, дома №№ 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 

90, 92, 94, 96; 

- пр. Молодежный, дома №№ 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11, 12, 13, 15, 17, 19; 

- ул. Строителей, дома №№ 1, 3, 3б, 5, 7; 

- ул. Ю.П. Любовина, дома №№ 3, 5, 7, 9, 15, 17, 21; 

- ул. Заречная, дома №№ 3, 5, 13.  
5 МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 225» 

- ул. Комсомольская, дома №№ 2, 4, 8, 12/1, 12/2, 14, 

18, 20, 22, 24; 

- Проспект 30-летия Победы, дома №№ 16, 18, 20, 

22, 24; 

- ул. Ленина, дома №№ 1, 3, 5, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 

21, 23; 



№ 

п/п 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

Территория  

(общеобразовательные 

классы) 

- ул. Зеленая, дома №№ 1, 3, 5, 7, 9, 15, 17, 21, 23, 

25; 
6 МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 226» 

(общеобразовательные 

классы) 

- ул. Зеленая, дома №№ 27, 29, 29а, 29б, 29в, 33; 

- ул. Ленина, дома №№ 4, 6, 8, 10а, 12, 14, 16, 18, 20, 

22; 

-  Проспект 30-летия Победы, дома №№ 28, 30, 32, 
38; 

- ул. Светлая, дома №№ 1, 1а, 1б, 3б, 7, 9, 11, 13, 15, 

17; 

- ул. Озерская, дома №№ 8, 10, 12, 14, 16, 16б, 18, 

20/1, 20/2, 20/3, 22, 22/2. 

7 МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ № 

230» Г. ЗАРЕЧНОГО 

- ул. Ахунская, дома №№ 2, 3, 5, 7, 9, 9а, 21, 23, 25; 

- ул. Зеленая, дома №№ 10, 10а, 10б, 10в, 10г, 10д, 

10е, 10и, 16, 18, 20, 22, 24, 26; 
 - ул. Заводская, дом № 8. 

- ул. Ленина, дома №№ 2, 2а, 2б, 2в, 2г; 

- ул. Озерская, дома №№ 2, 2а, 4, 6. 
 

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций, реализующих 

основные общеобразовательные программы дошкольного образования, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования: 

 3.1. Обеспечить учет и прием граждан, проживающих на территории города 

Заречного, закрепленной за конкретной образовательной организацией настоящим 

приказом, и формировать классы (группы) в соответствии с требованиями нормативно-

правовых документов в сфере образования; 

 3.2. Своевременно информировать граждан о начале организации приема в 

муниципальные образовательные организации, о количестве групп, классов, их 

наполняемости с учетом утвержденных показателей; 

 3.3. Обеспечить прием граждан, проживающих на территории города Заречного, по 

заключению Муниципальной психолого-медико-педагогической комиссии с согласия 

родителей (законных представителей) обучающихся в следующие образовательные 

организации (классы, группы): 

 - классы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, имеющих 

нарушения речи, МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 221» ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ; 

 - классы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, имеющих 

нарушения опорно-двигательного аппарата, классы для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья с задержкой психического развития, с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 225»; 

 - классы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья по зрению 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 226»; 

 - МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 15 КОМПЕНСИРУЮЩЕГО ВИДА»; 



 - группы компенсирующей направленности и группу оздоровительной 

направленности МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ «ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОАННОГО ВИДА № 4»; 

 - группы компенсирующей направленности МУНИЦИПАЛЬНОГО 

АВТОНОМНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ДЕТСКИЙ 

САД № 7 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА»; 

 - группу компенсирующей направленности МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ДЕТСКИЙ САД № 13 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА». 

 4. Признать утратившим силу приказ Департамента образования от 12.01.2021 № 1 

«О закреплении муниципальных образовательных организаций за территориями города 

Заречного Пензенской области». 

 5. Опубликовать настоящий приказ в муниципальном печатном средстве массовой 

информации  - в газете «Ведомости Заречного» и разместить на сайтах Департамента 

образования и образовательных организаций. 

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа  возложить на заместителя 

начальника - начальника отдела общего образования Департамента образования 

С.В.Чернышеву. 
 

 
 

Начальник                                                   Е.В. Аникина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


